Fides cath.
 Dupl̄ alis
 qđ subito ac-
 cidit.

Heresis
 Jouani.
 Heresis
 Dani.
 Rep̄bat
 Er̄o. pe.
 Reḡba

ni ad hunc. Et huius inhesionis vis et inclinatio manet in ea quousque iterato bono incomutabili ut fini adherat. Et ideo qui homini sic disposito occurrit aliquid faciendum quod precedenti electioni conveniat repente fert in idem per electionem nisi multa deliberatione seipsum cohibeat. non tamen per hoc quod illud repente sic eligit. a peccato mortali excusatur quod alia deliberatione indigeret. quod deliberatio ista sufficit ad peccatum mortale quia propter illud quod eligit esse peccatum et contra deum. Ista autem deliberatio non sufficit ad retrahendum eum qui est in peccato mortali non enim retrahit aliquis ab aliquo agendo in quod inclinatur nisi inquantum illud proponitur sibi ut malum. ille autem qui iam bonum incomutabile reputat per commutabili bono non iam existimat ut malum a bono incomutabili auerti. in quo ratio peccati mortalis perferitur. unde non retrahit a peccando per hoc ipsum quod aduertit id esse peccatum mortale sed oportet ulterius in considerando. procedere quousque perveniat ad aliquid quod non possit existimari non esse malum. sicut est miseria vel aliquid homini. unde de antea tanta deliberatio fiat quanta requiritur in homine sic disposito ad vitandum peccatum mortale pretercedit consensus in peccatum mortale. Et ideo supposita adhesionem liberi arbitrii ad peccatum mortale siue ad finem in debitum. non est in potestate eius quod vitet omnia peccata mortalia quousque vult. quod possit vitare si contra nitatur. quod etiam hoc vel illud vitaverit adhibendo tantam deliberationem quantum requiritur. non tamen potest facere quod aliquis ante tantam deliberationem perveniat imperatum ad deliberandum consensus in peccatum mortale. cum impossibile sit homini semper et diu in tanta vigilantia esse quantum ad hoc requiritur propter multa in quibus mens hominis occupatur. Ab hac autem dispositione non remouetur nisi per gratiam per quam solum efficitur ut mens humana bono incomutabili per charitatem tantum fini adherat. Patet igitur ex dictis quod neque liberum arbitrium tollimus. cum dicamus quod quodlibet peccatum simpliciter liberum arbitrium potest vitare vel facere. Nec itaque tollimus gratiam necessitatem cum dicimus hominem non posse vitare omnia peccata venialia quousque possit singula vitare. etiam habentem gratiam ante quam gratia perficitur in statu glorie. et hoc propter somnium corruptionem. et etiam cum dicamus hominem in peccato mortali existentem gratia destitutum omnia peccata mortalia non posse vitare nisi gratia supveniat. quousque possit vitare singula. et hoc propter adhesionem habituale voluntatis ad finem inordinatum. Que duo comparat Augustinus. curritur tibi ex qua sequitur necessitas claudicandi. Sic etiam verificantur doctorum sententie que circa hoc varie videntur. Quorum quidam dicunt hominem absque habituali gratia gratificantem posse peccatum mortale vitare. quousque non sine diuino auxilio quo hominem sua prudentia ad bona agenda et mala vitanda gubernat. hoc enim verum est cum contra peccatum conari voluerit. et ex hoc contingit ut possit singula vitare. Alii vero dicunt quod non potest homo sine gratia diu stare quod peccet mortaliter. Quod quidem verum est quantum ad hoc quod non diu contingit hominem esse habitualiter dispositum ad peccandum quin occurrat sibi repente aliquod operandum in quo ex inclinatione mali habitus labitur in plenum peccatum mortale. cum non sit possibile hominem diu esse vigilem ad hoc quod sufficienter sollicitudinem adhibeat ad vitandum peccatum mortale. Quia ergo utreeque rationes verum precludunt aliquo modo. et aliquo modo falsum. ad vitandum respondendum est.

Opinio. i.
Secunda opi.
Ad .j.

malo peccati mortalis. sicut quod loquitur ex persona hominis peccatoris. vel de malo peccati venialis quantum ad primum motum sicut quod loquitur in persona sua vel aliorum iustorum. Et utroque modo intelligendum est quod cum voluntas naturalis sit ad vitandum omnis mali. non potest homo peccator facere sine gratia ut vitet omnia peccata mortalia quousque possit vitare singula. et sic non potest sine gratia voluntate naturalis implere. Et sic est de iusto respectu peccatorum venialium. Ad secundum dicendum quod non est possibile aliquo adultum esse in solo peccato originali absque gratia. quia statim cum usum liberi arbitrii accepit si se ad gratiam preparaverit. gratiam habebit. alio ipsa negligentia imputabitur ei ad peccatum mortale. Ratio autem predicta videtur supponere inconveniens ad quod dicitur. si enim possibile est aliquem adultum in solo peccato originali esse si in ipso instanti contingat eum mori erit medius inter eos qui sunt beati. et eos qui pena sensibili puniuntur. ad quod inconveniens predicta ratio dicitur. Et tamen non in hoc fiat vis sciendum quod in peccato originali est habitualis aversio a bono incomutabili. cum habitus peccati originale non habeat eorum deo coniunctum per aversionem. Et sic quantum ad habituale aversionem eadem ratio est de existente in originali peccato et mortali licet in peccato mortali super hoc sit actualis conversio ad indebitum finem. Et propter hoc non sequitur quod si aliquid euadat damnationem ex libero arbitrio. quod propter hoc ex vultu liberi arbitrii possit gloriam acquirere. hoc enim maius est. et per miseria de homine in statu innocentie. Ad .ij. dicitur quod homo sine gratia peccatum vitare potest in contrarium conando tamen non potest omnia ratione iam dicta. Ad quartum dicitur quod exemplum Augustini de curritur quantum ad aliquid non est simile. quia scilicet non est in potestate tibi ut vitetur curritur vel non vitetur. et ideo oportet omnem motum tibi curritur clausura dicatione esse. Liberum autem arbitrium potest viti vel non viti sua curritur. Et ideo non oportet quod in quolibet actu suo peccet. sed potest quoad quod vitare peccatum. Est autem simile quantum ad hoc quod non est possibile vitare omnia. sicut iam dictum est. Ad quintum dicitur quod quousque peccatum per penitentiam non delictum trahat ad aliud invidendo. sed tamen non est necessarium liberum arbitrium semper huic inclinationi obediat. sed potest in aliquo vno actu contra eam nititur. Ad sextum dicitur quod timor et ira sunt quod sunt passionibus non sunt peccata mortalia sed venialia. sunt tamen primi motus. Ad septimum dicendum quod peccata dicuntur necessaria inquantum non possunt vitari omnia. quousque possint singula. Ad octavum dicendum quod cum caro concupiscit auertere spiritum. est vitium scilicet peccati venialis. Ad nonum dicendum quod necessitate morientis diu comitatur necessitas peccandi. vel venialiter vel mortaliter. nisi in personis privilegiatis. scilicet christo et beata virgine. non autem necessitas peccandi mortaliter. ut patet in habitibus gratiam. Ad decimum dicendum quod illa sinceritas ad hoc hominem induxit ut non solum possit vitare singula peccata. sed etiam omnia. hoc autem sine gratia in hoc statu non est possibile. Ad undecimum dicitur quod corona datur ei qui totaliter vincit dyabolum et peccatum. qui autem vnum peccatum vitat in alio perseverans. cum sit servus non est victor nisi sicut quid. unde non meretur coronam. Ad duodecimum dicitur quod cupiditas non potest esse cogens absolute liberum arbitrium. quia semper est liberum a coactione. sed dicitur cogens propter vehementiam inclinationis. cui tamen potest resisti licet cum difficultate.

Ad 2
Opinio
Duplex aversio
Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad 7
Ad 8
Ad 9
Ad 10
Ad 11
Ad 12

Ad 15 ¶ Ad decimumtercium ddm qd liberu arbitriu potest vti ha-
bitu vel no vri. vñ no oportet qd semp aliquis agat fm ha-
bitu. sed pr aliqui etiam cõtra habitũ agere. sed cum diffi-
cultate. no tñ manente habitu pr cõtingere qd diu mane-
Ad 14 at nihil fm habitu agens. ¶ Ad decimũ quartũ dicendũ
qđ grã desistente liberũ arbitriũ potest malũ per se eligere
no tamõ necesse est qđ absqđ gratia gratũ faciente semp ma-
lum eligat. ¶ Ad decimũ quintũ ddm qđ no sequitur qđ ali-
Ad 16 quis vitando peccatũ vincat mundũ nisi omnino sit immu-
nis a peccato. vt pũs dicitur est. ¶ Ad decimũ sextũ di-
cendũ qđ preceptũ duplũ obseruat. vno mõ sic qđ obserua-
tum est meritoriu glorie. z sic nullus potest sine grã predi-
ctũ preceptum nec alia obseruare. Alio mõ sic qđ obser-
uatio facit vitare peccatũ. z sic etiam sine grã gratumfaci-
Ad 18 ente vitare potest. Prũno mõ obseruat quãdo substan-
tia actus implet cum inõ cõuenienti quem charitas pos-
nit. z sic etiam predictũ preceptum de dilectione no est pre-
ceptum. sed tanqđ finis precepti z forma alioy. Secũdo
mõ obseruat sola substantia actus adimpleta. quod cons-
tingit etiam in eo qđ no habet habitũ charitatis. pr etiam
er inustus iusta facere. fm pñm. v. ethi. ¶ Ad decimũ
septimũ ddm qđ rõ illa no est ad ppositum. dato em qđ ali-
Ad 17 quis no miserdo sui in hoc qđ no pparet se ad penitentia
nouũ peccatũ comitatur. tamen potest hoc peccatũ vitare
cum possit se pparare. no tamen oportet qđ peccator quan-
do cogit sui no miseret penitendo qđ nouũ peccatum comi-
mittat. sed tunc solũ quãdo ad hoc ex aliqua speciali cau-
sa tenetur. ¶ Ad decimũ octauũ ddm qđ virtuosus pr dili-
Ad 18 gere deum actualiter. sed cõtrariũ agere. vt patet cu pec-
cat. ¶ Ad decimũ nonũ dicendũ qđ quis similes habitus
reddant similes actus. tamen habes habitũ potest exire
in actum contrariũ habitũ. quia no est necesse semp eum
vri habitu. ¶ Ad vicesimũ ddm qđ carens iusticia pr face-
Ad 20 re actum iusticie imperfectũ qui est iusta agere. z hoc pro-
pter principia naturalis iuris rationi indita. no autẽz po-
test facere actus iusticie pfectum. qui est facere iusta iuste.
et sic aliquis iniustus potest interdũ declinare a malo.
¶ Ad vicesimũ primũ dicendũ qđ verbũ Magistri. non
Ad 21 est intelligendũ. sic qđ necesse est hominẽ existẽte in pecca-
to mortali cuiuslibet reparationi succũbere. sed quia nisi per
gratiã liberet in aliquod peccatũ mortale quãdoqđ inci-
det. ¶ Ad vicesimũ secundũ dicendũ qđ ideo necesse habet
Ad 22 mus in oratione dominica perere no solum qđ peccata p-
terita dimittant. sed etiã vt a futuris liberemur. quia ni-
si hõ per grã liberet. necesse hẽz qñqđ incidere in pctm p-
modus predictũ. qđ hoc vel illud cõtra nitendo vitã-
Ad 23 re possit. ¶ Ad vicesimũ tertium dicendũ qđ desertus a luce
gratie necesse est vt aliquãdo cadat. non tñ necesse est vt
in qualibet reparatione succumbat
¶ Ad primũ in oppositũ ddm qđ libero arbitrio pũs
dicaret si peccatũ vitare no posset in pterariũ conãdo. no
Ad 1. autẽ puidicat libertati arbitrii si hoc facere no potest. vt
sit in p̄tinua sollicitudine resistendi peccato. homine autẽ
circa hoc no sollicitato p̄trahit eum habitualis inclinatio
Ad 2 in id quod est habitũ cõueniens. ¶ Ad scõm ddm qđ li-
berum arbitriũ. ppter hoc qđ habet dominũ sui actus po-
test. quando ad hoc curam imponit. no vri p̄prio defectu
sed quia impossibile est cum semp curam apponere aliqñ
Ad 3 do sequitur vt in actu deficiat. ¶ Ad tertium dicendũ
qđ sine cõsensu liberi arbitrii peccatum mortale non agit.
sed p̄sensu sequitur habituale inclinatioẽ nisi multa deli-
Ad 4 beratioẽ phabita. vt dicitur est ¶ Ad quartũ ddm qđ hõ